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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá konstrukcí vstřikovací formy pro plastový díl,

který je součástí vzduchového rozvodu automobilu.

Teoretická část se zabývá používanými materiály při vstřikování, samotným

principem vstřikování a konstrukčním řešením formy.

Praktická část se věnuje konstrukci formy. Byl vymodelován zadaný výrobek,

navržena vstřikovací forma a zhotovena výkresová dokumentace. Forma byla zhotovena

v softwaru CATIA V5 R19 a byly v ní použity normálie Hasco.

Klíčová slova: vstřikování, vstřikovací forma, 3D model.

ABSTRACT

This bachelor thesis is dealing with design of injection mold which is a part of the

car's air distribution.

Teoretical part is dealing with materials used for injection, principle of injection

and the construction of injection mold.

Practical part is dealing with construction of injection mold. The part was modeled,

the injection mold was designed and drawings were made. The form was made in software

CATIA V5 R19 and Hasco standards were used.

Keywords: injection, injection mold, 3D model.
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ÚVOD

V současnosti je velká část běžně používaných materiálů (kov, dřevo, sklo, vlna, aj.)

nahrazována plasty. Díky svým vlastnostem, snadným zpracováním a dostupností mají tyto

materiály svou nezastupitelnou pozici v řadě různých průmyslů (např. automobilový,

obalový, atd.). S větší poptávkou po plastových dílech zároveň rostou i požadavky

na jejich kvalitu a na kvalitu používaných technologií.

Nejpoužívanější technologií pro zpracování plastů je vstřikování. Tato technologie

umožňuje vyrábět tvarově velmi složité výrobky používané v automobilovém a leteckém

průmyslu, ale i jednoduché výrobky pro běžné použití. Vstřikování se provádí

na vstřikovacích strojích, jejichž nedílnou součástí je vstřikovací forma. Forma dává

výrobku požadovaný vzhled, tvar i povrchovou kvalitu. Forma musí mít velkou tvarovou

i rozměrovou stálost, musí odolávat vysokým tlakům a musí umožnit i snadné odformování

výrobku.

Konstrukce formy je náročný proces a řeší se pro každý výrobek individuálně.

Konstrukční řešení formy závisí zejména na druhu vstřikovaného materiálu,

na vstřikovacím stroji a složitosti výrobku. Pro zjednodušení a zrychlení konstrukce

vstřikovací formy se využívá různých softwarů, které umožňují samotné vytvoření

3D modelu formy, ale i různé simulace, díky kterým můžeme předejít různým konstrukčním

chybám, např. chybně umístěnému vtokovému ústí.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POLYMERY

Polymery jsou makromolekulární látky složené z molekul jednoho nebo více druhů

atomů (většinou vodíku, uhlíku, kyslíku, dusíku aj.) spojených do dlouhých řetězců.

Za běžné teploty jsou v tuhém stavu. Polymery mohou být organické (např. sklo, dřevo,

rostliny) nebo syntetické (např. PE, PP, PA). [1]

Obr. 1 Základní dělení polymerů [1]

1.1 Plasty

Plasty jsou polymery, které se vyrábí z ropy a zemního plynu, dále se do nich

přidávají barviva, plniva, antidegradanty atd. Za normálních podmínek jsou ve většině

případů tvrdé, křehké, průhledné až mléčně zabarvené, nevedou elektrický proud a jsou

dobrými tepelnými izolanty. Podle chování při zahřívání je dělíme

na termoplasty a reaktoplasty. [2]

1.1.1 Termoplasty

Termoplast je materiál, který při zahřátí měkne a při ochlazení tuhne, přičemž

se tento proces dá teoreticky neustále opakovat (jsou recyklovatelné). Při zahřátí na hranici

teploty tání přechází do plastického stavu a jsou tvarovatelné (např. ohýbáním, tažením,

vyfukováním), po dalším zahřátí přechází do stavu kapalného a můžeme je tvarovat

vstřikováním. [2]

Amorfní termoplasty

Mají nepravidelně uspořádané makromolekulární řetězce. Jsou tvrdé, křehké,

transparentní, mají vysokou pevnost a modul pružnosti. Jsou použitelné do teploty skelného

přechodu Tg. [4]
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Díky relativně nízkému smrštění (do 1 %) jsou amorfní termoplasty

upřednostňovány pro výrobu tvarově složitých dílů a součástí. Výrobky z tohoto druhu

polymeru jsou nejčastěji používány v elektrotechnice, spotřebním zboží a v posledních

letech i v automobilovém průmyslu, kde je využíváno jejich mechanických a optických

vlastností, zejména při výrobě světlometů. Mezi amorfní polymery patří

např. PMMA (polymethylmetakrylát), PS (polystyren), PC (polykarbonát),

ABS (akrylonitrillbutadienstyren) a SAN (styrenakrylnitril). [4]

Semikrystalické termoplasty

Mají určitý stupeň uspořádanosti. Jsou schopny z taveniny vytvářet krystalickou

strukturu. Procento krystalické struktury v polymeru závisí zejména na chemické struktuře

a na technologii zpracování (u vstřikování může tato hodnota dosáhnout až 80 %). Jsou

houževnaté, mléčně zabarvené a jejich pevnost a modul pružnosti roste se stupněm

krystalinity. Jsou použitelné od teploty skelného přechodu Tg do teploty tání krystalického

podílu Tm. [2,4]

Oproti amorfním termoplastům vykazují semikrystalické termoplasty už výraznější

smrštění (1–2,5 %). Díky možnosti recyklace jsou výrobky z tohoto druhu polymeru

nejčastěji používány v obalovém průmyslu. Mezi semikrystalické polymery patří např.

PP (polypropylen), PE (polyetylen), PBT (polybutylen), PET (polyetylentereftalát) a POM

(polyoxymethylen). [2,4]

1.1.2 Reaktoplasty

Jsou polymery, které jsou tvarovatelné jen určitou dobu po zahřátí. Při dalším

zahřívání, účinkem záření nebo při použití katalyzátorů a síťovacích činidel dochází

k chemické reakci, při které molekuly zesíťují a už jsou dále netavitelné a nerozpustné.

Jedná se o nevratný proces, při kterém vytvrzený materiál znovu nelze tvarovat ani převést

zpět do taveniny. Reaktoplasty patří mezi amorfní polymery. [2,4]

Výrobky z reaktoplastů jsou vysoce chemicky a tepelně odolné, tvrdé a tuhé,

korozivzdorné, vykazují horší tažnost. Produkt v nevytvrzeném stavu je obvykle nazýván

pryskyřice, např. epoxidová pryskyřice (EP), fenol-formaldehydová pryskyřice (PF)

nebo polyesterová pryskyřice (UP) apod. [2,4]
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Obr. 2 Příklady použití [1]

a) termoplasty, b) reaktoplasty

1.1.3 Elastomery

Jsou polymery, které v první fázi zahřívání měknou a lze je tvářet, ovšem jen

po omezenou dobu. Při dalším zahřívání dochází k chemické reakci nazývané vulkanizace

(zesíťování struktury). Jsou elastické, tudíž za běžných podmínek je lze malou silou značně

deformovat bez porušení, přičemž jsou tyto deformace vratné. Patří sem především kaučuky

a pryže. Výrobky z elastomerů nejčastěji nacházejí uplatnění v automobilovém průmyslu

(pneumatiky). [3]

Obr. 3 Výrobek z elastomeru [1]

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 15

2 TECHNOLOGIE VSTŘIKOVÁNÍ

Vstřikování je nejrozšířenějším způsobem výroby plastových dílců a součástek.

Předem upravený plast (většinou ve formě granulátu) je ve vstřikovacím stroji pod tlakem

vstřikován do dutiny formy ve tvaru požadované součásti, přičemž je velmi důležité, aby

z granulátu byla připravena co nejhomogennější tavenina. [3]

2.1 Příprava plastů před zpracováním

Před zpracováním plastů vstřikováním je nutné materiál upravit v souladu

s technologickým postupem určeným pro konkrétní výrobek. Většinou to bývá sušení

granulátu, barvení granulátu, mísení s regenerátem, míchání s přísadami atd.

Všechny uvedené úkony upravují plast do stavu, aby jeho zpracování proběhlo bez

potíží a výsledné parametry vyhověly požadavkům na výrobek. [3]

2.1.1 Sušení termoplastů

Většina termoplastů absorbuje ze vzduchu vodu. Při běžných zpracovatelských

podmínkách může nasákavost vyvolat degradaci termoplastu a tím i snížení kvality

vlastností a také zhoršení kvality povrchu. Výstřiky mají v místě vtoku povrchové vady,

špatně se vyjímají z formy a jsou bez povrchového lesku. Proto je nutné termoplastické

materiály předsoušet. [3]


[…]

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Obr. 29 Temperace čelisti

7.9 Vyhazovací systém

Správně zvolený vyhazovací systém nijak výstřik nedeformuje a podmínkou pro

správné vyhození výstřiku je, že výstřik musí zůstat na levé pohyblivé části formy. Výstřik

na levé straně formy zůstane díky smrštění výstřiku na tvárníku.

U této formy je vyhazování řešeno pomocí dvaceti válcových vyhazovacích kolíků

o průměru 4 mm, tzn. deset pro každý díl. Normalizované válcové kolíky byly vybrány

od firmy Hasco. Tyto kolíky bylo nutné upravit, tj. zkrátit na délku 233 mm. Vyhazovače

jsou upevněny ve vyhazovací kotevní desce, která je pomocí šroubů s válcovou hlavou

s vnitřním šestihranem spojená s vyhazovací opěrnou deskou. Pomocí táhla, které je

ovládáno hydraulickým systémem vstřikovacího stroje, je zajištěn pohyb vyhazovacích

desek. Tyto desky jsou vedeny pomocí čtyř vodících čepů ukotvených v levé upínací desce

vstřikovací formy. Pro snadnější vedení pohybu těchto desek jsou v deskách umístěny čtyři

vodící pouzdra. Pro bezpečné vyhození výrobku z tvárníku je nutné zajistit dostatečný zdvih

vyhazovačů. Hodnota zdvihu vyhazovačů v případě této formy je 114 mm.
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Obr. 30 Vyhazovací systém

7.10 Transportní zařízení

Vzhledem k velké hmotnosti a velkým rozměrům formy je nutné k jejímu transportu

použít jeřáb. K tomuto účelu je forma opatřena dvojicí nosičů, které jsou upevněny v horní

části rámu formy za pomoci dvou šroubů s válcovou hlavou s vnitřním šestihranem.

Obr. 31 Nosič formy
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8 POUŽITÝ SOFTWARE

8.1 CATIA V5R19

Ke konstrukci 3D modelu dílu, vstřikovací formy a vytvoření výkresové dokumentace

byl využit program CATIA V5R19. Tento program vyvinula francouzská firma Dassault

Systemes a patří k nejpoužívanějším softwarům v oblasti automobilového a leteckého

průmyslu.

V programu lze vytvářet 3D modely, ale i různé simulace, analýzy

a optimalizace. Dále je v něm možné vytvářet 2D výkresy a rovněž nabízí možnost

vytvoření programu pro obrábění. Díky modulům Assembly design (práce se sestavami)

a Mold tooling design (vytváření forem) software CATIA značně zjednodušuje konstrukci

vstřikovacích forem. Značnou výhodou tohoto systému je i možnost použití normálií

od firem Hasco, DME, Futuba aj.

8.2 HASCO – DAKO Modul

Jedná se digitální katalog od firmy Hasco, který slouží k rychlému

a jednoduchému vybírání požadovaných normálií včetně jejich rozměrů. Z katalogu lze tyto

součásti převést do systému CATIA a následně s nimi pracovat, např. vkládat do sestavy

formy.

Obr. 32 Hasco – Dako modul
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo navrhnout a provést konstrukci vstřikovací formy

pro plastový díl. Vstřikovaným dílem byla součást vzduchového rozvodu automobilu.

Materiál použitý při vstřikování byl vybrán PA 66 plněný 30 % skelných vláken.

V teoretické části byly popsány používané materiály při vstřikování a jejich příprava

před vstřikováním, vstřikovací stroj, samotný princip vstřikování a konstrukční řešení formy

včetně jejich částí.

V praktické části byl vytvořen 3D model výrobku, sestaven 3D model vstřikovací

formy a zhotovena výkresová dokumentace včetně kusovníku. Při konstrukci vstřikovací

formy byl využit software CATIA V5R19. Pro snadný výběr a vkládání normalizovaných

součástí byl použit digitální katalog od firmy Hasco.

Podstatnou částí bakalářské práce bylo vytvoření 3D modelu dvojnásobné

vstřikovací formy. Forma byla složena ze tří hlavních částí: levá pohyblivá strana, pravá

nepohyblivá strana a vyhazovací systém. Pro zaformování výrobku byly navrženy dvě

tvarové vložky a pro vytvoření konstrukčních prvků na boku výrobku včetně žebrování byly

navrženy boční posuvné čelisti. Tyto čelisti jsou ovládány mechanicky pomocí šikmých

válcových kolíků. Ve formě byl použit vyhřívaný vtokový systém obsahující centrální

vtokovou vložku, horký rozvodný blok, dvě vyhřívané trysky, kabeláž a zásuvku.

Odvzdušnění dutiny formy bylo řešeno vůlí mezi vyhazovači, vůlí v posuvných částech

bočních čelistí a vůlí mezi dělící rovinou. Temperační systém tvoří celkem šest okruhů –

dva pro chlazení tvárníků, dva pro tvárnice a jeden pro každou posuvnou čelist. Vyhazovací

systém tvoří dvacet válcových vyhazovacích kolíků, které zajistí snadné odformování

výrobků. Pro případ manipulace s formou za pomoci jeřábu byla forma opatřena dvěma

nosiči.

Poslední fázi praktické části bylo zhotovit výkresovou dokumentaci včetně

kusovníku. Tato dokumentace zobrazuje konstrukční řešení vstřikovací formy a uspořádání

jednotlivých prvků ve formě.

Pro navrženou vstřikovací formu byl zvolen vstřikovací stroj Allrounder 720 S

od německé firmy Arburg.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

PE

PA

PP

Tg

Tf

Polyethylen

Polyamid

Polypropylen

Teplota skelného přechodu

Teplota viskózního toku

Tm Teplota tání

3D

2D

Trojrozměrný prostor

Dvojrozměrný prostor
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