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Posudek vedoucího bakalářské práce

(EXPERIMENTÁLNÍ PRÁCE)

Příjmení a jméno studenta: Weis Matěj

Studijní program: B3909 Procesní inženýrství

Studijní obor: Technologická zařízení

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav výrobního inžerství

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Vojtěch Šenkeřík, Ph.D.

Akademický rok: 2017/2018

Název bakalářské práce:

Návrh vstřikovací formy pro díl automobilu

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

8. Přístup studenta k bakalářské práci B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:
V bakalářské práci se student zabývá návrhem formy pro výrobu dílu rozvodu vzduchu.
V praktické části bakalářské práce je popsán díl, pro který byla forma navržena. Dále popsán postup
návrhu formy s jednou hlavní a jednou vedlejší dělící rovinou.
Bakalářská práce splňuje všechny body zadání. Student při zpracování závěrečné práce pracoval
samostatně.
Provedená kontrola původnosti bakalářské práce ukázala, že není plagiát.
Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím B - velmi dobře.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

V e Zlíně dne 5.6.2017

Podpis vedoucího bakalářské práce